Cæterū Oliandri controuersia, & alij cui-
dam nouo certamini inter Lutheranos occa-
sionem dedit, quod per Franciscum Stanca-
rum Mantuanum excitatū est. Erat hic Stan-
carus in academia Regiomontana Theolo-
giæ Lutheraniæ professor, Oliandri collega:
cuius errorem de iustificatione dum oppu-
gnaret, accidit homini, quod vulgo dicitur:

u

Inci-

ANNO
1549.

V Vitéber-
gam fugit
ad Meläch-
thonem.

Conatur
impetrare
restitutio-
nem.

Melanch-
thonicorū
& Oliādrin-
orū ex-
ilia.

Morlini,
expulsio
ob Luthe-
ranismum.

V.

Nouus O-
liandri
partus er-
ror Stan-
cari.

Schlusself.
de stanc. ca-
talog. haret.

ANNO
1549.

*Incidit in Scyllam cupiens vitare Charyb-
dim.*

Dogma
Stancari
de Iustifi-
catione.

Stancarus
monachus
excuculla-
tus.

Ad Nesto-
rianam hē-
resin de-
scendit.

Eius falsi
canones.

Osiander diuinæ naturæ tantū tribuebat iu-
stificationem; quam Stancarus humanæ na-
turæ tantum tribuēdam asseruit. Ita factum,
vt saltum faceret ab extremo vno ad alte-
rum, & à via regia, quæ veritatis est, turpi-
ter exorbitaret. Legerat diligēter, cū ad-
huc in monasterio viueret (nam & hic de ex-
cucullatorum grege fuit) Petrum Lombardum,
qui vulgò Magister sententiarum ap-
pellatur, & Scholasticos Theologos: quo-
rum si phrasin tenuisset, loquendique for-
mam de Christo Salvatore, vt sententiam
illorum se tueri profitebatur, in has salebras
non incidisset. Verū quia non ad sobrie-
tatem, sed plus sapere voluit, quam oportet,
ita de Christo Salvatore locutus est, vt
ad Nestorium inclinare videretur. Chri-
stum hominem passum & mortuum esse, fu-
disse sanguinem, eoque sanguine & morte
liberasse genus humanum, ac meruisse iu-
stificationem; sanè & rectè dicitur: At Chri-
stum, vel vt Deum modo, vel tantum vt ho-
minem operari salutem hominum, eosve iu-
stificare, & è statu damnationis in sortem fi-
liorum Dei transferre, non rectè dicitur;
cū id vtriusque naturæ sit opus. Prius il-
lud Osiandrum docuisse, posterius Stanca-
rum Lutherani testantur: Quorum nonnulli
dum refellunt errorem Stancari, vicissim ad
extremum resiliunt, dum Christum asse-
runt

runt Deum & hominem ita secundum v- ANNŌ
tranque naturam esse Salvatorem; vt diui- 1549.
nam quoque ipsius naturam passioni mor-
tique subijciant. Sunt vicissim è Lutheranis
alij, qui quod est proprium diuinæ naturæ
tantum, scilicet omnipotentem esse; & vbi-
que præsentem, humanitati quoque ascri-
bant: Quâ de re non est hic docendi lo-
cus:

Stancarum oppugnarunt non modo Lu-
therani omnes, licet inter se magnâ animo-
rum virulentiâ dissiderent; Osiandrini scili-
cet, Melanchthonici, Flaciani, Maioristæ;
sed & Tigurini Zvvingliani & Calvinistæ;
Quibus ille velitabundus occurrit, & ma-
gno animo quidem: Quanquam vbi pu-
gnam sensit ingruere cum aduersarijs Lu-
theranis, abdicatâ professione; Regiomon-
te discessit in Poloniam: Vbi cum tibi non-
nullos adiunxisset, varijs scriptis Luthera-
nos simul & Tigurinos lacepsit. Inter pri-
mos autem, qui Stancaro sese obiecerunt,
fuit Andreas Musculus, Francofurtensis aca-
demix ad Oderam Lutheranus Theolo-
gus; cui Stancartus animosè satis obuiam
processit. Inter hos igitur cum certami-
nis factum esset initium, Melanchthon à
quibusdam interpellatus, vt & ipse de-
scenderet in arenam, dequæ causa iudi-
cium suum interponeret, prodijt ille qui-
dem, sed cunctabundus, nec lubens admo-
dum, & scriptum diuulgauit sub hoc titulo: